Demum singulos quoque urbis Coloniensis incolae, nobis in Christo carissimos, invitamus et hortamur in Domino, ut cum perpetuo, tum imprimis huius concilii tempore vitia declinent, a malo absterneant, desideria carnis non indulgeant, in timore Domini ambulent, pauperes sublevent, peccata confiteantur, coelesti pane se reficiant, ecclesiam frequentent atque quotidie Deum misericordiarum piis precibus exorent, ut nos eorum suffragiis adiuti in hoc concilio celebrando atque in omni opere pastoralis gloriae Dei, et animarum salutis religiosa sollicitudine perpetuo serviamus.

DECRETUM  
de non discedendo.

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis etc.

Rños episcopos, qui provinciali huic concilio intersunt, obsecramus et monemus, ut antequam illud absolutum sit et ex more dimissum, ex urbe Coloniensi non discedant, nisi iustam causam habeant, quam a iudicibus excusationum diligenter examinari et a nobis comprobari volumus. Quod si quis episcopus causa cognita et a nobis comprobata abscondi facultatem a nobis impetraverit, procuratorem idoneum relinquere teneatur, qui concilii decreta et constitutiones suo et ecclesiae suae

nomine suscipiat et eisdem, ut moris est, subscribat. Praeterea et ceteros omnes nobiscum in concilio concidentes hortamur et iubemus, ut, antequam concilio finis impositus sit, sine causa a iudicibus excusationum cognita et a nobis comprobata non discedant.

*Sessio I solemnis.* Fridei hora 5 vespertina, in ecclesia metropolitana, sermonem ad populum [de synodo] habuit reverendus pater Petrus Roh, societatis Iesu [in ipsa sessione missa celebrata, precibus de more peractis et] hymno „Veni creator“ finito, eius archiepiscopus, accepta mitra, sedens in faldistorio, concilium allocutus est hac oratione:

Illi et rñi domini, dilectissimi fratres!

Quam decora, quam splendida, pulchritudine et maiestate quam exornata est ecclesia catholica! Quocumque oculos intendimus, ipsa nobis offert opus Dei gloriosum, origina, operatione et perpetuitate mirificum. Deus, est, qui eam condidit, qui doctrinam coelestem salutariaque remedia, sacramenta, ei commisit, ut duplex redemptionis fonte omnes omnium saeculorum mortales reficeret relictosque sibi adduceret ad vitam aeternam. Deus est, qui supra petram ecclesiam suam ita aedificavit, ut procellae omnes ipsaeque inferorum portae adversus eam non praevalerent. Deus denique est, qui ecclesiae suae unitatis signaculum et notam impressit, quique sic constitutae et firmatae promisit: „Eccle ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.“

Ecclesia vero, divinae suae missionis nunquam immemor et probe sibi conscia, se, sub uno capite constitutam, unum quoque corpus efficere in uno spiritu, seque proferri unam fidem unumque baptismum in una vocationis spe et sub uno patre omnium: unitatem imprimis ut pretiosissimum vitae et actionis pignus summo studio servare sollicita semper fuit. Quod ut obtineret, gloriosum apostolorum exemplum secuta est, qui, cum controversia exorta fuisset, Hierosolymis ad deliberandum congregati, placitum suum ediderunt celeberrima illa voce: „Visum est Spiritui sancto et nobis.“ Eodem autem Spiritui sancto et subsequenti bus post apostolos saeculis ecclesia ducta est. Quotiescunque enim de re gravi, de fide, de moribus, de sacramentis, de iurisdictione aliisque rebus ageretur, episcopi vel totius ecclesiae aie decernenda convenerunt, ut in conciliis aive oecumenicis aive provincialibus, quid providendum esset, communi studio et uno animo statuerent. Et in illis conciliis mirifice se comprobavit perfectissima ecclesiae unitas, spectatissima divinitus hausta sapientia summaque auctoritas. In conciliis enim ecclesiae fidem professi est eamque firmavit, orthodoxam doctrinam definivit, errores rejecit, haereseos proscripuit, disciplinam stabilivit, abusus repressit puramque vitam christianam ordinavit et promovit. Et mirum est, quanta sollicitudine, quo fervore, qua sapientia ecclesia, apostolorum vestigiis inhaerens, id sibi cordi habuerit. Quis enim negaverit, eiusdem Spiritus sancti afflatu factum esse, ut longo saeculorum lapsu viginti prope concilia generalia, provincialia autem ad tria fere millia celebrarentur, quae, quotquot sunt, tot quoque gloriosa testimonia de unitatis et fidei incontaminatae servanda studio praebuerunt.

Profecto, Christum dominum secundum sua promissa cum ecclesia semper fuisse, octodecim saecula clara voce loquuntur! Ab apostolorum diebus descendens, quot populorum initium vidit et finem! Quot imperia et regna exorta et collapsa! Quot thronos exaltatos et ad imum deiectos! Quot

secepta longe lateque dominantia et mox contracta! Quot gentium turmas ferreo pede terram concalcantes et modo ad semen neque exstinctas! Quoties ecclesia totius terrae faciem mutatam vidit et invernam, ipsa sola non mutata et omnibus superata! Ipse Dominus est, qui hanc ei gloriosam largitus est sortem, ut, dum antiquitate veneranda est, iuventute simul perpetua florescat, et, dum tanquam vora Christi sponsa palchritudine nitet personi, simul innumera prole mater fecunda laetetur.

Illius autem sortis tam gloriosae, quam Dominus largitus est ecclesiae universae, se tanquam eiusdem corporis membrum participem factam esse, iure merito laetatur ecclesia Coloniensis. Nam et ipsa, ex quo tempore ab apostolorum discipulis ad Rheni ripam fundata est, innumeros Deo et coelo peperit et adduxit filios. Sed hodie, cum a sororibus suffraganeis se circumdatam laeta conspiciat, id potissimum grato in Deum animo recollit, se, matris sensu secutam, conciliis celebrandis identidem ad pristinam sese renovasse iuventutem. Praeclara enim et praecellens est aeries concilliorum, quae in provincia Coloniensi celebrata esse annales ecclesiastici referunt, ita ut metropolis Coloniensis inter Germaniae ecclesias et in hac re nulli sit secunda. Verumtamen nolite exspectare, dilectissimi fratres, me concilliorum illorum seriem, quamvis splendidissimam, esse expansuram, cum longior sit, quam ut ad enumeranda singula tempus nunc sufficiat. Silentio tamen praeterire non possum, praeter quatuor concilia Marcodurana iam ante mille amplius annos sub Pippino et Carolo Magno celebrata, illud imprimis, quod eodem Carolo Magno regnante anno 789 Coloniae congregatum refertur, quo in concilio rex potentissimus Avarorum tunc devictorum Saxonum et Normannorum legatos excepit. Neque tacere possum magnam illam synodum anno 873 coactam, cui cum Williberto, archiepiscopo Coloniensi, interfuerunt Bertolphus archiepiscopus Trevirensis et episcopi Hedolphus Monasteriensis, Luithardus Paderbornensis, Alfridus Hildesienensis et Lutbertus Osnabrugensis. Neque fas erit omittere conventum anni 1057, cui Victor II, summus pontifex, praesuit, neque celeberrimum concilium provinciale anno 1186 hinc congregatum, in quo archidioecesi mandatum est, celebrare festum sancti Annonis archiepiscopi, quem tertio anno ante Sigiburgi sedis apostolicae legati, sacro corpore e tumulo levato et in altari maiori exposito, sanctorum albo insertum, populo fidei applaudente, solemniter declaraverant. Et sane rem praecipue memoratu dignam esse censeo, quod sancti Annonis canonizatio die 29 aprilis peracta est, adeoque hodiernus dies, quo in hac synodo consideramus, anniversarius est illius diei, quo ante 677 annos dignissimus ille archipraesul, omnium virtutum decore conspicuus, de disciplina et libertate ecclesiastica meritisimus in sanctorum fastos relatus est. Sed paream patientiae vestrae, dilectissimi fratres, et id tantum addere liceat, labentibus saeculis, in ecclesia Coloniensi sexaginta sex synodos dioecesanarum et viginti tria celebrata esse concilia provincialia, inter quae numerantur quinque concilia nationalia, quibus omnes inclitae nationis Germanicae episcopi interfuerunt.

Posteriora quidem tempora conciliis celebrandis minus fausta fuerunt. Post ultimum concilium provinciale sub Adolpho archiepiscopo, anno 1549 celebratum, tria per hanc aedem augustissimam transierunt saecula, quorum nullam synodum hinc hodiernae similem conspexit. Varia ex iniuria temporum obstitere impedimenta. Motus bellici auditi sunt et bellorum opiniones, armorum strepitus tubarumque clangor circumquaque personavit; et

mirum non est, ubi inaeperunt arma, illis obmutescere, quia non auditur, ecclesiae vocem. Verum et hominum incuria, ut minus dicamus, obstitit; notum enim ante est, apostoliam ipsam in eo iam fuisse, ut in hoc saeculario stare et regnare fore audeat, quod vero Deus avertit.

Meliores denique dies illuxerunt, et iure merito exultamus in Domino, qui concilliorum usum repetere benignissimo nobis concessit. Uti olim patres, ita et nos hodie ecclesia eadem congregat. Eadem cum illis causa nobis, dilectissimi fratres, agitur in fide profertenda et disciplina stabilienda. Sed eundem etiam cum illis locum hodie tenemus. Sedem, quam Treviris olim Bertolphus, nunc tenet Guilelmus; sedem Hedolphi Monasterii occupat Ioannes Georgius; in sede Hildesienensi Alfridi sedet Eduardus Jacobus; pedum Luithardi Paderbornensis gerit Conradus; gregi Osnabrugensi Lutberti redditus est Paulus; in sede metropolitana Williberto successit nunc indignus Dei servus Ioannes. Eandem igitur post tot saeculorum seriem rerum faciem esse dixeris. Quae res cum in spem nos erigat, fore, ut nobis eandem cum illis ad feste consultandum benedictionem elementissimus Dominus elargiatur; maiorem tamen ingerit fiduciam promissio illa, qua Christus dominus apostolos eorumque successores prosecutus est: „Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.“ Haec promissione freti, atque potentissimo sanctorum dioecesium nostrarum patronorum suffragio adiuti, laeto alacrique animo incipiamus opus, ad quod convenimus. Ordiamur concilium. Dominus nobiscum est. Amen.

#### CONGREGATIO GENERALIS QUARTA.

Actum Coloniae die 12 maii 1890.

Die sabbati, quae fuit 12 maii, hora 8 et dimidia matutina, eodem metropolitano praeside, congregatio generalis quarta habita est in aula maiori aedium archiepiscopali. Dicta oratione: *Adsumus*, relatio brevis eorum, quae in congregatione generali praecedenti acta fuerant, lecta et approbata est. Deinde expedita sunt, quae circa caput 20, primae partis dubia remanserant, expungendo citationem decreti Ludovici, episcopi Monasteriensis, quia relatio de allegata festi immaculatae conceptionis per episcopum Monasteriensem Ludovicum institutione solum verbis Hartahemii et Schatenii, sed nullo documento publico comove niteretur, addendo vero antiquae nostrarum erga mysterium illud fidei et devotionis argumentum, desumptum ex insigni ornatu, quem canonici ecclesiae metropolitanae iam ab antiquo gestant. Lectum deinde et deliberationi submissum caput 2, secundae partis, agens de episcopis auxiliaribus, in praecedenti congregatione praetermissum. Ubi expositio eorum, quae aliam ac propositam riorum episcoporum auxiliarium ante capitulares praecedentiam suaderent, ab uno e synodalibus recitata et actis apposita est. Inter varia minoris momenti, quae praecedentiae episcoporum auxiliarium obstarent, expositio memorata urgebat locum e bulla *De salute animarum*, qui statuit: praeposituram in cathedralibus dignitatem esse maiorem post pontificalem; qua de causa igitur episcopus auxiliaris locum primum praeposito cedere deberet. Ad ea respondit enim praeses, decretorum sacrae rituum congregationis in calce capitis, de quo deliberatur, allegatorum sensum fusius exponendo, usum Romanae curiae indicando atque urgendo, episcopo auxiliari neque stallum denegari posse, si canonicus sit, neque praecedentiam prae cunctis capituli presbyteris, cum propter pontificalis dignitatis eminentiam ipsi ne liceat quidem primam sedem sacerdoti sponte cedere. Nec etiam allegatum locum ex bulla

*De salute animarum* advenari, cum in illo loco non A statutum sit, praeposituram dignitatem esse maiorem post ordinarii dioecesei dignitatem, sed tantummodo generaliter post pontificalem, et ideoque episcopis auxiliariis, qui ut episcopi dignitate pontificali gaudent, debent praecedentiam praes dignitate praepositurae, quae quamquam dignitas, nihilominus dignitas tantummodo praebiteralis est atque locum dignitati pontificali cedere debeat.

LECTA deinde atque deliberationi modo consueto subiecta est propositio addenda capiti 3, de metropolitana, quae iuxta decretum concilii Tridentini indicaret, quis negligentiam capituli metropolitani in eligendo vicario capitulari suppleat. Porro pariter recitatum et deliberatum est caput 5, secundae partis decretorum. Ad caput hoc, agens de capitulis cathedralibus, plurimum reverendi domini procuratores capitulorum cathedralium, quae ipsis delenda vel etiam mutanda viderentur et desiderarentur, instrumento conscripto exposuerunt, atque praeterea omnia iura capitulorum expresse reser- vantes, popoecerunt ab eodem praeside et rñis atque illis patribus, ut tenorem decreti de hac materia ferendi una cum tenore nunc proposito et observationibus atque reservatione procuratorum, antequam decreta approbationi sedis apostolicae subicerentur, capitulis communicandum ipsis traderent; simulque petierunt, ut liceret observationum reservationis iurium et petitionum suarum instrumentum actis addere. Quoad hoc ultimum petatum placuit patribus de more interrogatis, dictum instrumentum ad actamittere, ut de singulis, quae in eo continentur, maturius deliberarent, salva tamen libertate rñorum patrum statuendi, quae ipsi secundum canones in Domino expedire viderentur. Proinde dictum instrumentum, cui etiam duo e canonicis ecclesiae metropolitanae subscripserant, actis hic insertum est.

#### *Instrumentum procuratorum capitulorum.*

Mutationes propositae ad caput 5 partis secundae de capitulis.

Mutandum: 1) Missa conventualis quotidie persolvatur et applicetur pro benefactoribus ecclesiae cathedralis, et quidem per dignitarios, canonicos et vicarios iuxta praescriptum statutorum capitularium.

Motivum: Ex iure communi missa conventualis habenda est ab omnibus beneficia choralia obtinentibus, proinde etiam a vicariis. Benedictus XIV in constitutione *Cum semper*, die 19 augusti 1744 edita, § 12, ait: „Etenim huiusmodi debitum (missa conventualis) non quidem respicit singulares aliquos benefactores, sed benefactores in genere cuiuslibet ecclesiae, cuius servitio addicti sunt, quicumque in eadem sive dignitates sive canonicatus sive mansionariatus sive beneficia choralia obtinent et missam conventualem suis respective vicibus celebrant.“ Ordo persolvendi hoc debitum praefinitur per statuta capitularia ad praescriptum bullae *De salute animarum*, sub verbis: „Onerum iis respective incumbendum supportatione.“

Mutandum: 2) Ordo missarum a canonicis et vicariis e serie tam feriis, quam diebus dominicis et festis in cathedrali celebrandarum a capitulo ordinario approbante statuatur, stricteque observandus est, ut dignitati ecclesiae primariae populi aedificationi satisfiat.

Motivum: Ad praescriptum bullae *De salute animarum*.

Mutandum: 3) Omnes sive dignitarii sive canonici sive vicarii horis canonicis in choro recitandis ac missae conventuali ad praescriptum statutorum

capitularium tam feriis quam diebus dominicis et festis diebus assidue intersint.

Motivum: Constitutiones priorum saeculorum circa frequentationem chori dignitarios et canonicos respiciebant, qui numero 40 aut 50 praeter chori frequentationem nihil officii habebant: longe aliter res se habet nostro tempore nostrisque in regionibus: ideoque bulla *De salute animarum*, quae universa dioecesium regni Boruacensis constitutio videtur, praescribit, ut pro novo et circumstantiis magis accommodato archiepiscopatum et episcopatum ecclesiarum earumque chori quotidiano servitio statuta a capitulo sub inspectione et approbatione episcopi condantur. Iuxta hoc praescriptum statuta nostra condita et per approbationem episcoporum vim legis nacta sunt. Dicitur quidem in bulla: „Sancti Tridentini decretis et constitutionibus apostolicis minime adversantia:“ sed nec nostra statuta hae constitutionibus adversantur. Si praecipitur: canonici, quantum possunt, quotidie chorum frequentant, et diebus dominicis et festis saltem summo sacro et vespere omnes interesse debent: statutum huiusmodi constitutionibus generalibus non adversatur, sed modificationem solummodo continet, novis rerum circumstantiis, ut praecipit bulla, accommodatam. Quodsi ex rñis, qui nunc provinciae dioeceses regunt, episcopis aliquis sentiret, statuta capituli constitutionibus generalibus nimium derogare, coniunctim cum capitulo rem sanctae sedi apostolicae decidendam proponere posset. Si vero per decretum concilii provincialis constitutiones generales capitulis simpliciter inculcarentur, nullo ad statuta legitime condita habito respectu, capitula cathedralia publice accusarentur, quasi obligationibus suis hucusque minime satisfecissent.

Mutandum: 4) paragraphus: Ad ordinem sustinendum... videtur delenda. Quod si non placuerit, solummodo dicendum esset: Capitulum aliquem praesentiarum, quem vocant, punctatorem constituet, qui absentes accurate notabit et capitulo deferet.

Motivum: Capituli est frequentationi chori invigilare, absentes notare et per subtractionem distributionum corrigere, iuxta bullam *De salute*, sub verbis: „Singulorum praesentiae et absentiae notandae.“

Mutandum: 5) in paragrapho: „Cum ecclesiae cathedrales,“ passus finalis, incipiens a verbis: „Sumptus, qui in scholam,“ delendus videtur.

Motivum: Fabrica ecclesiae cathedralis ad scholam choralem, quae toti dioecesi inservit, sustentandam tantum solummodo contribuere debet, quantum officium divinum in ipsa cathedrali ex ea schola subsidium et adiumentum capituli. Summa annua a capitulo determinanda erit, quia administratio fabricae capitulo competit.

Mutandum: 6) paragraphus: „Episcopi curabunt,“ videtur delenda, quia, quo casu concionator auxiliaris necessarius est, inter episcopum et capitulum conveniendum erit. Quodsi omisio non placet, in fine dicendum: „Remuneratio summae capitulum, approbante ordinario, definit, qui concionatorem vero auxiliarem uti et theologum libere deputabit.“

Motivum uti ad n. 5.

Mutandum: 7) paragraphus: „Secundum pontificale Romanum,“ videtur delenda, quia sufficit, uni vicariorum tanquam sacristano inspectionem sacristiae, editorum et puerorum ministrantium committere. Sin minus placuerit, in fine ponendum erit: „Eius salarium capitulum constituet.“ Vocabitur vero et revocabitur ab eo, cui de iure et consuetudine competit nominare aedituos.

Motivum uti ad n. 5. Concilium provinciale non a deo, delegati facultatem theologiarum, rationibus, quibus decesserunt, additis, exposuerunt, se in hoc voto unanimiter consentientes: non expedire neque executioni mandari posse, ut linguas latinae usum in praedicationibus theologicis quibuscumque adhiberetur, sed augendas et excolendas sermone latino positae multum proficere posse, ut exhortationes praedicatione de disciplina theologiae sermone latino instituantur; ea de re iudicium sapientissimo concilio et dispositioni singulorum episcoporum relinquendum. Delegatorum proes admittens omnes praeses, consentientibus patribus, eorum expositionem et votum actis adnectendum esse iussit.

Quae cum esse et rite praesidi et illis rith patribus concilii provincialis summa cum reverentia proponimus, iura capitulorum hinc expressè reservamus atque humillime petimus, ut eadem rith metropolita et illi rith episcopi tenorem decreti de hac materia ferendi nobiscum communicare gratiosissime velit. Partibus quippe nostris nos satisfacere non putaverimus, nisi capitula nostris tenorem decreti omni et approbationi sanctae sedis apostolicae subiciendi, una cum propositione hac et reservatione nostra atque copia capitis 5, partis secundae typis impressi, quantum capitulorum iuribus praesudicium parat; exhibuerimus.

Coloniae, die 12 maii 1860.

Procuratores capitulorum cathedralium:

Franciscus Boner, canonicus Trevirensis, unicus procurator capituli Trevirensis.

Fridericus Felix Menke, praepositus Monasteriensis.

Casparus Franciscus Krabbe, decanus Monasteriensis.

Ioannes Peine, canonicus ecclesiae cathedralis Paderbornensis.

Fr. Casparus Drobe, canonicus ecclesiae cathedralis Paderbonensis.

Propositioni et reservationi supradictis, in quantum iura capituli metropolitanae ecclesiae Coloniensis tangunt, accedimus: Petrus Nicolaus Schweitzer, Nicolaus München, seniores capituli metropolitani Coloniensis.

Lectum denique et deliberatum est secundae partis caput 20, agens de cantu ecclesiastico.

Capitibus omnibus supradictis recitatis et sedulo expensa, placuit patribus, hanc congregationem generalem finire, ceteraque capita discutienda ad congregationem generalem, feria secunda proxime sequenti, quae erit 14 maii, habendam, remittere. Absoluta est denique congregatio hora 12 et dimidia oratione: „Deus cuius misericordiae,“ et suffragio: „Sub tuum praesidium,“ et omnes recesserunt in pace.

Actum ut supra:

Elbertus Guilelmus Westhoff, sacrae theologiae doctor, sanctitatis suae ab intimo cubiculo, praeses seminarii archiepiscopalis, protosecretarius.

Casparus Antonius Heuser, iuris canonici doctor et professor seminarii archiepiscopalis, secretarius.

#### CONGREGATIO GENERALIS QUINTA ET ULTIMA.

Actum Coloniae die 14 maii 1860.

Feria secunda, quae fuit 14 maii, hora 8 et dimidia matutina, eño archiepiscopo praeside, congregatio generalis quinta, quae fuit ultima, habita est in aula maiori palatii archiepiscopalis.

Dicta oratione: „Adsumus,“ succincta enarratio eorum, quae in congregatione generali quarta acta fuerant, lecta et approbata est.

Recitata deinde et more consueto deliberationi omnium synodalium submissa sunt capita reliqua secundae partis decretorum, incipiendo a capite 21, post quod caput sub n. 22 interiectum, agens de ieiunio et abstinentiae praeepto, ita ut caput de scholia elementaribus, quod numero 22 erat, 23 factum sit, et pari modo sequentium quoque capitulum numerus augendus.

Cum congregatio particularis quinta proponisset, ut in decretis exprimeretur, quantum concilium provinciale exoptet, partem disciplinarum philosophicarum nec non theologiam dogmaticam et moralem latino sermone in facultatibus theologicis

decreti, delegati facultatem theologiarum, rationibus, quibus decesserunt, additis, exposuerunt, se in hoc voto unanimiter consentientes: non expedire neque executioni mandari posse, ut linguas latinae usum in praedicationibus theologicis quibuscumque adhiberetur, sed augendas et excolendas sermone latino positae multum proficere posse, ut exhortationes praedicatione de disciplina theologiae sermone latino instituantur; ea de re iudicium sapientissimo concilio et dispositioni singulorum episcoporum relinquendum. Delegatorum proes admittens omnes praeses, consentientibus patribus, eorum expositionem et votum actis adnectendum esse iussit.

Omnibus ergo, quae supererant, capitibus mature deliberatis, eñus metropolita exponit, cum iam congregationes particulares et generales officio satisfacerent, iuxta decretum in prima congregatione promulgatum, statuta typis expressa restituenta esse, quod scopus, ob quem tradita fuerat, iam obtentus sit.

Exemplaria ergo synodalibus tradita ab ipsis secundum ordinem reddita sunt.

Addit eñus praeses, consensu patrum desuper erogato, actionem concilii non perferri, nisi promulgatione decretorum a sede apostolica approbatorum: eoque igitur decretum de silentio observando obligare.

Transit deinde eñus archiepiscopus ad petita procuratorum capitulorum cathedralium, exponendo: instrumentum, in congregatione generali praecedenti ab eis traditum, fuisse quidem a patribus ad acta admissum, sed ea conditione, ut nullo modo protestationis loco habeatur, quae patrum libertatem in statuendis decretis impedire possit, atque tantummodo eum ad finem, ut exceptiones diligentissime examinarentur; et illud iam perfectissime factum esse. Praeterea triplicem in dicto instrumento petitionem additam fuisse: 1) ut copia decreti in statutis, quae typis impressa sunt, propositi procuratoribus capitulorum traderetur; 2) ut iisdem traderetur copia decreti de capitulis ferendi et approbationi sedis apostolicae subiciendi; 3) ut exhiberetur similiter copia instrumenti, patribus ab iisdem traditi, eum in finem, ut, domum reversi, haec omnia cum capitulis suis communicarent. Priusquam patrum decisionem de hoc negotio exquireret, quaerendum sibi esse, num duo canonici capituli cathedralis Coloniensis suo vel capituli nomine subscripserint. Respondit plurimum verus dominus praepositus capituli Monasteriensis, duos illos Colonienses canonicos a se rogatos, proprio nomine, non vero capituli nomine subscripsisse. Porro eñus metropolita edixit, sententiam suam de re agitata eam esse: Si praetendi vellet, non esse concilii provincialis, sed capitulorum singulorum ea ordinare, quae ad ipsa spectent, id in iure non fundari; siquidem Tridentinum sessione XXIV, cap. 12, de ref. praeter alia expresse statuisse, ut, quae ad debitum in divinis officiis regimen spectant, deque congrua in his canendi seu modulandi ratione, de certa lege in choro conveniendi et permanendi, simulque de omnibus ecclesiae ministeriis, quae necessaria erunt, et si qua huiusmodi, synodus provincialis pro cuiusque provinciae utilitate et moribus certam cuique formulam praescribat. Huic decreto Tridentino inhaerentes patres huius concilii, vane nil aliud velle, nisi quod pro provinciae utilitate et rerum conditione ad abusum, si qui adsint, tollendos vel praeventendos, et ad capitulorum aestimationem augendam ubique congruum sit et bono ordini conveniat. In decreto de capitulis cathedralibus ab hoc concilio condendo, omnia ad amussim facta esse, quae a procuratoribus secun-

dum canones expostulari possent. Singulas decreti A paragraphos, non calamo et paucis exemplaribus conscriptas, sed ad maiorem commoditatem typis exaratas, singulis procuratoribus iam ab initio concilii esse traditas et eorum manibus per tres hebdomadas ad accuratissimam earum examinationem esse relictas, easdemque paragraphos in congregatione diligentissime esse examinatas ac cuique liberrimam, quid sentiret, aperiendi facultatem concessam fuisse. Sed ita procedendo omnia servata esse, quae a procuratoribus expostulari potuissent. Capitula ad concilium rite fuisse citata, procuratores esse auditos, eosque sententiam liberrime aperire potuisse; sed ultra ea, quae facta sint, capitulis nullum ius competere, atque idcirco triplicem procuratorum petitionem admitti non posse, quin capitulorum procuratores et capitula ipsa idem cum patribus ius, nempse ius votum decisivum in concilio emittendi, sibi arrogarent; id B autem fieri, si procuratores praetenderent, ut statuta non nisi cum eorum consensu definirentur, atque ut ipsis statutorum copia traderetur, de quibus, domum reversi, cum capitulis circa eorum adhaesionem vel reiectionem deliberarent. De hisce capitulorum praerogativis in iure nihil inveniri. Quae cum ita se haberent, per se liquere, procuratorum petitis cedi non posse, immo perspectum esse, quod patres, eiusmodi petitionibus satisfaciendo, munus suum negligerent, propriaque iura et episcopalem libertatem et auctoritatem laederent; id vero ipsis minime licere. Omnibus igitur perpensis, nec levisimam speciem iuris huic capitulorum petitioni assistere, eodemque iure etiam academias, decanos, parochos et quoscumque alios, de quorum obligationibus in concilio provinciali aliquid statuendum esset, postulare posse, ut non solum ipsorum praeviae deliberationi, sed etiam C consensui subicerentur, ac cum ipsis communicarentur, quae rini patres decernere et sanctae sedi, recognoscenda subicere vellont. Quapropter, ita enim praeses expositionem conclusit sententiam suam eam esse, petitionem procuratorum admitti non posse nec esse admittendam. Postea addidit, se nunc ex patribus concilii quaerere, num ipsis placeret, sententiam expositam approbare etque consentientes declarare, procuratorum petitiones admittendas non esse. Patres omnes secundum ordinem responderunt: „Placet.“ Quo facto enim praeses prosecutus est, se nunc ex unanimitate decreto et consensu rnorum patrum declarare, triplex procuratorum petitiu non admittendum esse neque admitti.

Deinde enim praeses pro sua benevolentia synodalibus omnibus de adiumento, quod patribus consilio, rerum experientia, eruditione, sapientia attulerint, suo et patrum rnorum nomine gratias egit quam benignissimas, addens, concilii patres bonum ordinem et rectam disciplinam praee oculis habuisse, et quidem omni cum mansuetudine in eum finem intendisse, memores tamen gravissimae rationis coram Deo omnipotente reddendae; se sperare, largam Spiritus sancti benedictionem opus tam feliciter coeptum, tam feliciter perfecturam, ut in honorem Dei et in salutem animarum conducat. Denique enim praeses de consensu rnorum patrum edixit, sessionem solemnem quartam celebrandam esse in ipso festo Ascensionis Domini, videlicet die 17 maii, in metropolitana, ecclesia, hora 8 matutina.

Quibus omnibus finitis, congregatio haec ultima generalis absolvitur hora fere 1 post meridiem oratione: *Deus, cuius misericordiae, et suffragio: Sub tuum praesidium.* Et omnes recesserunt in pace.

Actum ut supra:

Elbertus Guillelmus Waasthoff, sacrae theologiae doctor, sanctitatis suae ab intimo cubiculo, praeses seminarii archiepiscopalis, protosecretarius.

Casparus Antonius Heuser, iuris canonici doctor et professor seminarii archiepiscopalis, secretarius.

[In sessione ultima haec decreta promulgata sunt:]

#### DECRETUM

de testibus synodalibus.

Ioannes sacrae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, etc.

Cum usus in celebrandis conciliis provincialibus postulet, ut pro qualibet provinciae dioecesi duo viri ecclesiastici, aetate moribusque graves, prudentes ac vitae et disciplinae purioris amantes, ut testes synodales eligantur et constituantur, quorum munus est, diligenter attendere, ut constitutiones et decreta ab hoc concilio condita, postquam, ob- tenta apostolica recognitione, publicata fuerint, in provincia ubique executioni mandentur, quibusque praeterea incumbit, de omnibus, quae ab exitu huius synodi usque ad proximum concilium provinciale ecclesiae ordini rectaeque disciplinae obstantia, quosque defectus vel abusos tam in clero, quam in populo dioecesis suae per concilium tollendos interea compererint, ad provinciae metropolitam vel iam ante futurum concilium, si id postulatum fuerit, vel postea concilio congregato sincere et veraciter referre: hinc eundem usum retinentes, duos testes synodales pro qualibet dioecesi eligere et nominare decrevimus. Nominamus igitur testes synodales:

Pro archidioecesi nostra: admodum revdum dominum Petrum Christianum Schnepfer, parochum primum ad Sanctam Columbam, capituli parochorum Coloniensium decanum et ordinariatus nec non officialatus nostri assessorem; admodum revdum dominum Henricum Broix, parochum primum ad Sanctam Mariam in Capitolio.

Pro dioecesi Trevirensi: admodum revdum dominum Iacobum Kraft, sacrae theologiae doctorem et in seminario maiori Trevirensi professorem; admodum revdum dominum Iacobum Marx, in seminario maiori Trevirensi professorem.

Pro dioecesi Monasteriensi plurimum revdum dominum Ioannem Guilelmum Kres, ecclesiae cathedralis Monasteriensis canonicum et seminarii episcopalis maioris rectorem; admodum revdum dominum Antonium Berlage, sacrae theologiae doctorem et in academia Monasteriensi professorem.

Pro dioecesi Hildesiensi: plurimum revdum dominum Antonium Hagemann, ecclesiae cathedralis Hildesiensis parochum; admodum revdum dominum Iosephum Koch, sacrae theologiae doctorem et in seminario Hildesiensi professorem.

Pro dioecesi Paderbornensi: plurimum revdum dominum Robertum Degenhardt, ecclesiae cathedralis Paderbornensis canonicum nec non eiusdem ecclesiae parochum; plurimum revdum dominum Franciscum Schumacher, sanctitatis suae ab intimo cubiculo, protonotarium apostolicum, nec non parochum et praepositum ecclesiae ad Sanctum Udalricum.

Pro dioecesi Osnabrugensi: plurimum revdum dominum Ioannem Gerardum Buss, ecclesiae cathedralis Osnabrugensis canonicum; plurimum revdum dominum Ioannem Henricum Franksmann, ecclesiae cathedralis Osnabrugensis canonicum.

Quorum qui aderant, ad enim archiepiscopum advocati, coram ipso iuramentum se testis synodalis munus sincere expleturos esse, super evangelium praestiterunt in hunc modum:

Ego N. N. testis synodalis ab eisdem et rñis metro-  
politita pro diocesi N. N. nominatus, presens, spondeo  
et iuro, amodo et postmodum, quidquid quocumque  
modo audivero ac certo compertum habuero, quod  
in executione decretorum huius concilii, postquam  
legitime publicata fuerint, desideraretur, neque et  
omnia, quae ab exitu huius synodi usque ad pro-  
ximum concilium provinciale ecclesiae bono ordini  
sanctae disciplinae obstantia, quoque defectus  
vel abusus tam in clero, quam in populo diocesis  
meae per concilium tollendos cognovero, metro-  
polititae iam ante futurum concilium, si id a me  
postulatum fuerit, vel postea concilio congregato  
sincere et veraciter me relaturum esse; sic me Deus  
adiuvet et haec sancta evangelia.

De ceteris autem testibus supra memorato de-  
creto nominatis, qui absentes erant, eius archi-  
episcopus mandavit, ut ipsi idem iuramentum, quod  
supra relatum est, in manus proprii episcopi emit-  
terent, de quo facto postea rñi praesules metro-  
polititam certiores redderent.

DECRETUM  
*de subscribendis statutis.*

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae presbyter  
cardinalis de Geissel, etc.

Postquam, auxiliante Deo, eo pervenimus, ut  
omnia, quae huic concilio deliberare, statuere ac  
definire placuit, nunc peracta sint et absoluta, fra-  
terna caritate obsecramus et admonemus illiōs et  
rños patres, qui huic synodo intersunt, ut secundum  
nos singuli loco et ordine ad altare maius accedant  
et iis, quae in hoc concilio provinciali statuta et  
definita sunt, subscribant.

DECRETUM  
*de proximo concilio provinciali.*

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae presbyter  
cardinalis de Geissel, etc.

Antiquum conciliorum provincialium morem, quo  
in fine ultimae sessionis tempus concilii subsequens  
proximi praefigitur, sequentes, de assensu illiōrum  
et rñorum episcoporum comprovincialium nostrorum,  
statuimus et decernimus, proximum subsequens con-  
cilium provinciale anno 1863 celebrandum esse, ita  
tamen, ut hic terminus contrahi aut prorogari libere  
possit, prout rerum ac temporum ratio in provincia  
ecclesiae incremento et prosperitati con-  
sistere videbitur.

DECRETUM  
*de concilio finiēdo.*

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae presbyter  
cardinalis de Geissel, etc.

Cum omnia, quae hoc concilium provinciale de-  
liberanda, statuenda et decernenda sibi proposuit,  
Deo adiuvante, iam peracta et ad finem deducta  
sint, nihilque supersit, quod deliberandum foret,  
praetereaque pastoralis cura rños patres, qui huic  
synodo intersunt, ad gregem eorum sollicitudini  
subditum revocet: de assensu eorundem rñorum  
patrum statuimus et decernimus, huic synodo nostrae  
nunc finem fieri et iam factum esse. Deo gratias.

Post haec eius archipraesul hanc ad concilium  
habuit orationem:

Illiōi et rñi patres, plurimum et admodum  
revidi synodales dilectissimi.

„Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum  
omnes populi: quoniam confirmata est super nos  
misericordia eius, et veritas Domini manet in  
aeternum.“

Ita profecto est: veritas Domini manet in  
aeternum, et super nos confirmata etiam est miseri-

cordia eius. Exsultat cor meum in Domino. Opus,  
quod gravissimum erat et difficillimum, quod non sine  
magno labore sumus aggressi, maiori etiam continua-  
vimus, perfectum absolutumque est. Quodnam opus?  
Concilium provinciale celebravimus, opus gravissimum  
sane atque arduum: nec tamen arduum, si, quae  
a nobis tractanda erant, perpendimus. Nostrumne  
erat, in hoc concilio novam praedicare fidem novamque  
constituere ecclesiam? Minime vero. Non agebatur  
inter nos de veritate recense detegenda nec de con-  
struenda ecclesia aliqua aevi futuri. Revelationem  
non quaesivimus hucusque inauditam, doctrinam  
novam non tradidimus, insolita dogmata non con-  
didimus, novos fidei articulos non excudimus. Nec  
disceptatum inter nos est, quos quis articulos vellet  
admittere, quidve credere sibi placeret. Nec nova  
instituitur sacramenta, neque in iis, quae instituta  
sunt, unum aut alterum tanquam obsoletum reici-  
mus. Pari modo nec novam constituimus ecclesiae  
disciplinam, nec novam vitae christianae prae-  
scripsimus normam. Quid ergo? Toti in eo eramus,  
ut, quae apostoli a domino nostro Iesu Christo  
edocti tradiderunt, quaeque ecclesia per ipsos fun-  
data tot retro saeculis tenuit ac docuit, eadem et  
nos integre et sincere recipientes conservaremus.  
Itaque nil nobis antiquius erat, quam ut tot patrum  
vestigia secuti, eandem cum ipsis fidem profiteremur,  
antiquam restaurare ecclesiae disciplinam, abusus,  
si qui essent, perstringeremus. Quid multa? Omnis  
nostris labor studiumque omne eo ferebatur et fertur,  
ut, quae depravata sunt, convertantur, quae disrupta,  
consolidentur, quae infirma, sanentur et corroboren-  
tur, atque ita tam in nobis, quam in clero et populo  
vita catholica renovetur et augeatur.

Eoec quem in rebus definiendis et statuendis  
finem prae oculis habuimus, et ad quem assequen-  
dum Deū mire nobis adfuit. Cum enim probe  
perspectum haberemus, omne datum optimum et  
omne donum perfectum deorsum esse, descendens  
a patre fluminum: Dei implorato auxilio opus  
nostrum incepimus, Deo adiuvante prosecuti sumus.  
Ut nata septentrione, stella lucida, duce tutum  
prosequitur iter, ita et nos, stella radiante ducti,  
prosperum tenuimus cursum. Neque enim circum-  
iecti sumus fluctibus in errorum gurgite vasto; ne-  
que opinionum ventis agitati, aut nebulosis hominum  
commentis decepti huc illuc erravimus, scopulis  
tandem illidendi aut syrribus. Praeclucebat videlicet  
nobis crux illa domini, in Romana petra erecta et  
in toto terrarum orbe radiis resplendens, qua duce  
crucis doctrinam fidemque crucifixi professi sumus.  
Et quo ulterius progrediebamur, eo vehementiorem  
in nobis sentiebamus Spiritus sancti afflatum.  
Nonne cor nostrum ardens erat et magis magisque  
incendebatur, cum veritates illas meditaremur aeter-  
nas, quibus tanquam cardinibus vertitur sancta nostra  
religio? Evolvebamus ante oculos nostros coelestis  
doctrinae thesaurum, aperiebamus sacramentorum  
fontem e corde Salvatoris transfuso gratis innumeris  
scaturientem, expandebamus vitae christianae mul-  
tiplicem disciplinam; atque in his omnibus reperie-  
bamus verum Dei opus, veram Christi ecclesiam,  
quam sponsam ornatisimam gratiarumque divitiis  
cumulatam sanguine suo acquisivit pretiosissimo.  
Quae omnia intuiti et admirati laetabamur sancta  
laetitia, nos tantae matris esse filios, quos e Spiritu  
sancto et aqua peperit, coelestis doctrinae lacte  
nutrit, pane angelorum pascit, sinu suo ab incuna-  
bulis ad sepulchrum usque fovet et custodit, deni-  
que inter patris misericordiarum brachia salvos  
deponit.

Et vero magis meditando quam docendo, magis A exponendo quam definiendo, in concilio progressi sumus. Unde factum est, ut rñi concilii patres in omnibus, quae a nobis decreta et statuta sunt, unanimes, voce una unoque voto semper inter se convenerint et statuerint. Persuasum enim sibi habebant, eiusdem augustissimae matris se esse filios, quos unus idemque Spiritus sanctus posuit episcopos, quosque unius eiusdemque sacri ordinis chrisma unxit, unumque pacis et caritatis coniungit vinculum.

Opere nostro ita ad finem feliciter deducto, superest, ut decreta et statuta a nobis condita summo sanctae sedis apostolicae arbitrio submittamus. Ab illa enim ecclesia Romana, quam omnium ecclesiarum matrem et magistram, doctrinae et disciplinae supremam custodem ex animo veneramus, quaecunq; synodus nostra provincialis statuit, examinanda sunt, ut, quae forte minus recte definita fuerint, emendentur, et quae recte statuta, recognoscantur, atque omnia a summo ecclesiae capite sancta maiorem auctoritatem adipiscantur novumque inter ecclesiam matrem et provinciam, Coloniensem unitatis et caritatis vinculum efficiant.

Iuxta canonicas sanctiones nunc vos, illius et rñi patres, ex hoc concilio in nomine Domini dimittere meum est, quod quidem facere non possim, quin vobis gratias referam maximas. Dea vobiscum in concilio peracti iucundissimi mihi acciderunt. In omnibus enim deliberationibus, quotquot habuimus, egregiam, qua excellitis, sapientiam, prudentiam sollicitudinemque pastoralem non minus, quam augendi divini honoris et promovendae ecclesiae prosperitatis studium, ac salutis animarum procurandae zelum oximum animadvertere et admirari gratissimum mihi erat. Suscipite igitur gratias, quas vobis persolvere gestio. Revertimini nunc ad gregem curae vestrae pastoralis creditum. Qui vero animarum summus episcopus ad oves pascendas vos vocavit, refundat super vos uberrimum gratiarum thesaurum in vestram gregisque vestri omnigenam salutem. Quod vobis et mihi benignissimus Deus elargiri velit per misericordiam suam.

Nec minus vos quoque, plurimum admodum reverendi synodales, qui nobiscum in hoc concilio consediistis, nunc in Domino dimittite, laetissime alloquor, vobisque omnibus, qui sincero animo zeloque eximio labores nostros conciliarios promovere studuistis, gratias ago maximas. Ecclesiae nostrae gratulor ac nobis episcopis gaudeo; nam in deliberationibus, quas nobiscum mirifico zelo prosecuti estis, tot inter vos sacrae scientiae et doctrinae, eruditionis et rerum gerendarum peritiae, nec non sensus in ecclesiam propensissimi specimina animadvertimus, ut persuasum nobis fuerit, in provincia nostra praeclare se habere rem catholicam.

Denique et tibi, celsissime et rñe princeps-episcope, patrum ac meas gratias reddere iucundissimum mihi est. Licet vinculo provinciali exemptus apostolicae sedi immediate subsis, ac ceteroquin copiosissimis in administranda tua dioecesi vastissima negotiis retentus videreris, mirifico tamen zelo ductus, ex remotioribus regionibus huc properasti, ut sponte concilii nostri labores susciperes. Quam laeto animo in concilium patres te receperint, tibi persuasum est. Gratulamur nobis de auxilio, quo deliberationes nostras egregia tua sapientia et pastoralis prudentia promovisti, quibusque ad decreta et statuta feliciter candenda haud parum contribuisti. Accipe igitur grates tibi merito oblatas cum votis, quibus te ad gregem revertentem, faustissima quaecunq; praesente animo prosequimur.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

E concilio in pace discessuri patres statuerunt, termino, quantum fieri poterit, canonico ad alterum concilium provinciale se esse venturos. Speramus enim fore, ut omnipotentis Dei gratia, quae concilia, tam diu intermissa, tam feliciter restaurare nobis concessit, etiam deinceps eorum seriem producere largiatur. Sed tempora vivimus difficillima. Christi sponsa undequaque impugnatur, principis apostolorum cathedra ab innumeris inimicis impetitur, atque tam gloriose in ea sedens simul pater noster Pius IX angustia et doloribus acerrimis premitur et contristatur. Oremus igitur et orando instemus, ut, intercedente bñae virgine Maria sine labe originali concepta, Deus optimus maximus sanctae ecclesiae et apostolicae sedis hostium conatus reprimere, pacem et concordiam donare, ac suum nobisque dilectissimum patrem et dominum nostrum Pium IX in orbis christiani solatium et laetitiam, atque in ecclesiae suae salutem et gloriam incolumem semper servatam dignetur.

Quis ex nobis ad futurum concilium provinciale conventurus sit, nescimus. Nam quae futura sunt, Deus solus novit. Sed ad certo confidimus et speramus fore, ut omnes, hic in Domino congregati, aliquando in beatorum coetum assumpti coniungamur ante thronum Dei, cui soli sit benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio, honor et virtus et fortitudo in saecula saeculorum. Amen.

Post orationem, emò archiepiscopo ac ceteris rñis episcopis cum mitris stantibus ante infimam gradum altaris facie versa ad synodales, qui omnes surrexerunt, illius et rñis episcopus Paderbornensis, eunctis synodalibus acclamantibus, alta voce pronuntiavit sequentes acclamationes.

*Archidiaconus:* Sinae et individuae Trinitati laus et adoratio ab omni creatura in perpetuas aeternitates.

*Responsio:* Gloria laudis resonet in ore omnium Patri Filioque et Spiritui sancto ab utroque procedenti.

*Archidiaconus:* Deo ac domino nostro Iesu Christo adoratio et sempiterna gloria.

*Responsio:* Christum regem adoremus.

*Archidiaconus:* Binae virgini, Dei genitrici, sine originali labe conceptae, gloria et cultus devotissimus.

*Responsio:* Pulchra ut luna, electa ut sol. Te beatam dicunt omnes generationes. Tuo filio nos commenda. Tuo filio nos repraesenta.

*Archidiaconus:* Sancto Petro, apostolorum principi, sancto Iosepho, sancto Matthiae, sancto Ludgero, sancto Liborio, sancto Bernwardo, sancto Wiloni, dioecesium nostrarum patronis, omnibusque sanctis iugis veneratio et supplicatio.

*Responsio:* Potenti patrocinio adeste gregibus vestris, et omnia ab eis propulsate pericula.

*Archidiaconus:* Bino patri, Pio papae nono, fidei puritatis custodi, cultus binae virginis immaculatae promotori, ecclesiasticae libertatis et beati Petri patrimonii vindici.

*Responsio:* Infractus in adversis animus, tutum contra omnes impetus praesidium, gloriosus de ecclesiae Deique hostibus triumphus. Amen. Amen.

*Archidiaconus:* Emò metropolitae Iohanni, sapientissimo huius concilii praesidi, conciliorum in hac provincia post tria saecula instauratori, gratiarum actio et aeterna remuneratio.

*Responsio:* Benignissime Deus, metropolitam nostrum multos in annos praesta incolumem, ut aeminum, quae spargere eidem concessisti, laetus conspiciat fructus uberrimos.

*Archidiaconus:* Rñis episcopis, qui suam ad hoc concilium celebrandum operam contulerunt, gratiarum actio et faustus ad greges suos reditus.

*Responsio:* Præsta, quæsumus, Domine Deus, ut quos famuli tui in cultu divino promovendo, clero educando et regendo, fide pietateque in populo promovenda impendunt labores, salutarem sortiantur effectum, ipsique vitam æternam propitiis reddere mercedem.

*Archidiaconus:* Rmis episcopis auxiliariis, dignitariis et canonicis, omnibusque viris ecclesiasticis, sæcularibus et regularibus, qui in laborum partem adsciti sunt, salus et benedictio.

*Responsio:* Confirma Deus, quod operatus es in eis, et dirige gressus eorum secundum eloquium tuum.

*Archidiaconus:* Omnibus huius provincie sacerdotibus salus, et plurimi cum exultatione messis manipuli.

*Responsio:* Adesto, Domine, famulis tuis, ut scrutentur legem tuam et custodiant illam in toto corde suo.

*Archidiaconus:* Populo urbis Coloniensis, fidelis semper ecclesie Romanæ filiae, gratia et pax et prosperitas.

*Responsio:* Copiosos gratiarum tuarum imbres, Domine, super populum tuum fidele effundo, ut in vera fide perseveret, et innumerabilem martyrum, qui hanc urbem suo illustrarunt sanguine, vitæ puritate premat vestigia, in æternum. Amen.

Post hæc enim archiepiscopus ascendit ad altare, singulosque episcopos ad eum accedentes amplexus eius in osculo pacis, quod et ipsi inter se invicem distribuerunt. Deinde intonuit hymnum *Te Deum laudamus*, qui ab omnibus synodalibus alternantibus organis, cantatus est. Post hymnum, dicta oratione *Nulla est* etc., ut in pontificali habetur, enim metropolita solemnem benedictionem impertivit cum indulgentia plenaria. Quibus peractis, diaconus cantavit: *Procedamus in pace*. Et omnes responderunt: *In nomine Christi. Amen.*

Postremo enim archiepiscopus, depositis paramentis, et cappa magna indutus, ad portam primariam ecclesie metropolitanae a synodalibus comitatus ibique cum ceteris rñis episcopis thurificatus, omnes in pace dimisit.

Et ita omnia acta esse, ut supra, testamur: Dr. Matthias Henricus Kirch, notarius apostolicus. Adolphus Kolping, notarius apostolicus. Carolus Theodorus Dumont, notarius apostolicus. Franciscus Henricus Ruland, notarius apostolicus.

#### D. ACTA CONCILII CELEBRATIONEM SUBSECUTA.

1. Litteræ eminentissimi archiepiscopi, quibus acta et decreta concilii sanctissimo domino recognoscenda transmissit.

Sine pater.

Litteris benignissimis die 30 iulii anni præteriti datis, quibus sanctitas vestra licentiam concilii provincialis convocandi mihi concedere dignata est, omni, quo par est, fervore obsecutus sum, atque maxima læticia nunc referre possum, nos huius provincie Coloniensis episcopos denique post tria sæcula, Deo auxiliante, eo pervenisse, ut synodum tam diu intermissam rite potuerimus celebrare. Inceptum est hoc concilium dominico III post Pascha, quæ fuit 29 aprilis huius anni, et in festo Ascensionis Domini, 17 maii, feliciter finitam. Præter provincie suffraganeos: Treverensem, Monasteriensem et Paderbornensem, synodo nostræ interfuerunt quoque episcopi Hildesiensis et Osnabrugensis, qui utpote exempti, secundum decretum Tridentinum sess. XXIV, cap. 2, de ref., metropolitam Coloniensem vicinam sibi elegerunt. Nec minus summo nobis

oblitit gaudio, quod et princeps-episcopus Vratislaviensis, pariter exemptus, quamvis eius diocesis fere 150 milliariis Colonia distet, attamen zelo vere pastoralis ductus synodum nostram adierit, ubi non quidem ut episcopus synodalis, ad mentem decreti Tridentini (quod facere variae causæ ei dissuadebant), sed nihilominus ut synodalis honorarius omnibus nostris consultationibus interfuit, atque sapientissimis visis conciliis maximo fervore et ad haud exiguum rei nostræ progressum feliciter nos adiuvit.

Quibus ita peractis nunc meum est, acta et decreta, quæ in hoc concilio provinciali pro temporum et locorum conditione condenda esse existimavimus, sanctitati vestræ, summo doctrinae et disciplinae arbitro, recognoscenda et approbanda, aut, ubi opus fuerit, emendanda humillime offerre; nec minus hac occasione devotionis humillimæ et obedientissimæ subiectionis obtestationem, quam episcopi in concilio nostro congregati erga sanctam sedem apostolicam et erga principis apostolorum successorem, nunc eam tanta gloria occupantem, uno animo unaque voce professi sunt, ad sacros sanctitatis vestræ pedes deponere, sanctum mihi est. Amantissimi patris ac domini nostri dolores, sollicitudines et anxietates, quibus cor eius paternum hæc tristissimis temporibus premitur, cum ipso sentientes, non cessamus cum oribus nostris Deum omnipotentem sine intermissione exorare, ut omnes ecclesie inimicos brachio suo fortissimo profligare, eorum conatus execrandos confundere, ac sanctitatis vestræ personam augustissimam dilectissimamque in omnibus et ubicunque sospitem semper et incolumem servare velit.

Ad sanctitatis vestræ pedes sacros provolutus, mihi et coepiscopis ac gregibus nostris apostolicam exoro benedictionem.

Sanctitatis vestræ humillimus devotissimus obedientissimus servus

† Ioannes cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis et metropolita

Coloniæ, die 15 iunii 1860.

#### 2. Responsio sanctissimi domini Pii papæ IX.

Dilecto filio nostro Ioanni tituli Sancti Laurentii in Vinimali presbytero sacrae Romanæ ecclesie cardinali de Geissel, archiepiscopo Coloniensi.

Pius papa IX.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Ex tuis obsequentissimis litteris die 15 proximi mensis iunii datis et amanter scriptis, non levi certe iucunditate novimus, dilecte fili noster, quæ nra cura studioque provinciale concilium (quod tribus abhinc sæculis, uti significas, minime fuerat habitum) a te et venerabilibus fratribus episcopis tuis suffraganeis sit celebratum. Ac pergratum nobis fuit, ex eisdem tuis litteris intelligere, eidem concilio præter istius ecclesiasticæ provincie suffraganeos interfuisse etiam venerabiles fratres episcopos Hildesiensem, Osnabrugensem et Vratislaviensem. Iam vero quod attinet ad eiusdem concilii decreta et statuta, quæ ex more institutoque maiorum supremo nostro et huius apostolicæ sedis iudicio subicere curasti, optime negotia, nos congregationis Tridentinæ tuendis interpretandisque decretis præpositæ opera uti ad huiusmodi noscenda negotia. Quocirca eidem congregationi iam in mandatis dedimus, ut eiusdem concilii provincialis acta recognoscat, ac deinde omnia accuratissime ad nos referat et congruum suo tempore tibi det responsum. Interim vero haud possumus, quin de singulari tua ac tuorum suffraganeorum, pastoralis

solicitudine summopere gratulemur, qua idem concilium fuit celebratum. Ac plane non dubitamus, quin a te eisdemque venerabilibus fratribus omnia ad sacrorum canonum normam fuerint in eodem concilio exacta, et ea praesertim inita concilia, quae in hac tanta temporum perturbatione et iniquitate ad divinam nostram religionem eiusque salutiferam doctrinam tuendam, ad ecclesiasticam disciplinam sariam tectamque servandam, ad populorum pietatem morumque honestatem fovendam, ad inimicorum hominum errores profligandos ac nefarios reprimendos conatus valeant. Nihil vero nobis gratius, quam hac etiam uti occasione, ut denuo testemur et confirmemus praecipuum nostram in te benevolentiam. Cuius quoque certissimum pignus esse volumus apostolicam benedictionem, quam ex imo corde profectam tibi ipsi, dilecte fili noster, et venerabilibus fratribus tuis coepiscopis cunctisque clericis laicisque fidelibus tuae et illorum vigilantiae commissis peramanter impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 19 iulii anno 1860, pontificatus nostri anno XV.

Pius papa IX.

3. Litterae eminentissimi cardinalis Caterini, sacrae congregationis concilii praefecti, de recognitione actorum et decretorum concilii.

Eius ac rite domine observandissime.

En iterum redit ad eminentiam tuam Coloniense provinciale concilium, ex praescripto Sixtinae constitutionis, incipientis *Immense* ab hac sacra congregatione, Tridentino iuri interpretando praeposita, expensum et recognitum. Idem ipsum prosequi me debere gaudeo amplissimis laudum praeconiis, quibus honestandum gravi suo testimonio emi patres censuerunt.

In primis immortales Deo, misericordiarum patri, gratiae sunt habendae, quod provincialium conciliorum usum, per tria et amplius saecula intermissum, tibi, eme domine, redintegrare datum fuerit. Subinde vehementer gratulandum est, quod opus hoc tam fausto ac felici exitu successerit, ut laetissima bonorum spiritualium seges optimo iure speranda sit. Sapientissime quidem duas in partes synodalia decreta divisa sunt, quarum una fidei doctrinam, ecclesiae disciplinam altera complectitur; ex hoc enim duplici fonte res sacra universa deducitur. Porro quoniam inimicus homo etiam in dominico isto agro malorum contra fidem errorum zizaniam supereminare conatus, provide per vos factum est, ut vestro iudicio et auctoritate sarta tecta ea dogmata servaretis, quibus periculum, quae palam, qua clam per insidias, ab inimicis crucis Christi creari cognoscebatis. Itaque praecleara a vobis, praesertim de religione et fidei fundamentis, de sancta Trinitate, de ecclesia, de sacramentis, ac de ultimo alterius vitae hominum fine exposita sunt. Subinde disciplinae robur tenacius adstringere solliciti, de personis et ministeriis ecclesiasticis non sine multo consilio ac diligentia saluberrima decreta edidistis. Hinc singulos ecclesiasticae hierarchiae ordines recensistis, et suas cuique leges praestitistis officiorumque suorum implementum inculcastis. Cum insuper praesentes populorum vestrorum necessitates apprime calleatis, ideo de illis ecclesiastici officii partibus singulatim permulta provisum voluistis, quae, cum a clero et populo in usum deducta fuerint, uberrimas ad cleri dignitatem servandam, ad spirituales populi salutem tuendam, ad omnis rei sacrae incrementum promovendum utilitates derivabunt.

Sed enimvero per vos veluti communis excoisus est fons aquae vivae, qui largiter effluens ad agrum

dominicum irrigandum, gregemque cuique vestrum concredendum a siti reficiendum abunde sufficiat. Per vos facillime intelligitis, loqui me de synodo dioecessana, in qua leges, a provinciali concilio generatim constitutas, ad proprias orium vestrarum necessitates speciatim concinnatis oportet ita enim spiritualis utilitas, quae a synodo provinciali expectanda est, haud parum fructuosa torpebit, quin etiam centuplum dabit tempore suo.

Ceterum quae pauca sacra congregatio praenotanda censuit, ea ex pagella, quae huic litteris attingitur, eminentiae tuae dignoscat.

Haec habere nomine sacrae congregationis, ego vero quod singulariter ad me pertinet, impensas animi mei sensus testatos velim eminentiae tuae, cui manus humillime deosculor.

Eminentiae tuae humillimus et addictissimus famulus

P. cardinalis Caterini, praefectus.

Petrus archiepiscopus Sardinus, prosecretarius. Romae, 19 decembris 1861.

Emo cardinali archiepiscopo Coloniensi

4. Litterae sanctissimi patris Pii papae IX, de concilio Coloniensi.

Dilecto filio nostro Joanni sacrae Romanae ecclesiae presbytero cardinali de Heissel, archiepiscopo Coloniensi ac venerabilibus fratribus eiusdem ecclesiasticae Coloniensis provinciae episcopis.

Pius papa IX.

Dilecte fili noster ac venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. Summa illa laetitia, qua affecti fuimus, dilecte fili noster ac venerabiles fratres, ubi accepimus acta provincialis synodi a vobis tanto studio habitae, maiorem in modum est aucta, postquam eiusdem synodi acta, a nostra congregatione concilii Tridentini decretis tuendis interpretandisque praeposita ex more perpena ad nos relata fuerunt. Etenim singulari animi nostri consolatione magis magisque intelleximus, quae sit eximia vestra religio, virtus, quaeque egregia sanctorum vestrum omnium erga nos et hanc Petri cathedram, omnium ecclesiarum matrem et magistram, fides, amor, studium et observantia. Atque etiam novimus, quo domus et gloriae Dei et animarum salutis zelo vos, dilecte fili noster ac venerabiles fratres, incensi in eodem synodico conventu, collatis inter vos consiliis, ea statuenda curaveritis, quibus in vestris dioecesebus quotidie magis sanctae fidei nostrae depositum integrum inviolatumque custodiat, et catholicae ecclesiae doctrina propugnetur ac promoveatur, et cleri disciplina servetur, et populorum religio, pietas morumque honestas foveatur, excitetur, et quod aegrotum sit, sanetur, quod confractum, alligetur, quod abiectum, reducat, et quod perierit, quaeratur. Cum autem vobis apprime notae sint nefariae ac multiplices insidiae et monstrosum opinionum portenta, quibus Dei hominumque hostes in hac tanta temporum asperitate et iniquitate omnium animos mentesque corrumpere et acerrimum catholicae ecclesiae et huic apostolicae sedi bellum inferre ac iura omnia divina et humana delere conantur, ideo pro spectata vestra pastoralis sollicitudine in eadem synodo haud omisit, inimicorum fraudes detegere et errores huic praesertim infelicitissimis temporibus serpentes notare, refellere et coarguere, ne tam dirae contagia pestis oves curae vestrae commissa inficiant ac perdant. Itaque, dilecte fili noster ac venerabiles fratres, nobis temperare non possumus, quin hanc vobis scribamus epistolam, qua vobis etiam atque etiam ex animo gratulamur ac maximas meritasque tribuimus laudes, quod in commemorata provinciali synodo vestram